
^/r^o
20 listop&da 1926 T,

V

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 4003. KI. 15 g as.

The Noiseless Typewriter Company, Inc.
(Middletown, Connecticut, Stany Zjednoczone Ameryki).

Maszyna do pisania.

Zgłoszono 17 grudnia 1921 r.
Udzielono 21 stycznia 1926 r.

Wynalazek dotyczy maszyny do pisa¬
nia o nowym mechanizmie, poruszającym
czcionki, który można zastosować rów¬
nież do maszyn stosunkowo małej wielko¬
ści i małej wagi.

Celem wynalazku jest zastosowanie do
poruszania dźwigni czcionkowych mecha¬
nizmu pośredniego, w ten sposób upro¬
szczonego, by udoskonalić wykonanie ma¬
szyny do pisania oraz aby usunąć stukot
przy pisaniu.

Dla lepszego zrozumienia istoty i za¬
let niniejszego wynalazku służy następują¬
cy opis wraz z dołączonemi rysunkami,
przedstawiającemi, jako przykład, maszy¬
nę do pisania według wynalazku.

Fig. 1 przedstawia widok boczny czę¬
ściowo w przekroju udoskonalonego tt^
chanizmu do poruszania czcionek wraz z
częściami, na których ten mechanizm jest
osadzony, fig. 2 — podobny widok układu
części tego mechanizmu w chwili naciśnię¬
cia klawisza, gdy czcionka jeszcze nie u-
derzyła w wałek, a fig. 3 przedstawia u-
kład części w chwili odciśnięcia litery na
papierze.

Uwidoczniona maszyna do pisania skła¬
da się z ramy czyli postumentu 1^ na któ¬
rym jest umieszczona karetka 2 w ten spo¬
sób, że może się poruszać wpoprzek tyl¬
nej części postumentu; karetka 2 jest zao¬
patrzona w wałek 3, który służy jako po-



dłoże dla nkwinłętego nai nim papieru pod¬
czas odciskania liter. Wałek ten posiada
stosownie twardą metalową powierzchnię
w celu zabezpieczenia od zużycia.

Mechanizm do poruszania czcionek
składa się z dźwigni klawiszowej 4; tylny
jej koniec osadzony jest na czopie 5, na
którym obraca gię t& d!iwigilia przy naci¬
skaniu wdół, przedni zaś koniec tej dźwi¬
gni porusza się w pionowym wykroju pro¬
wadnicy 6; następnie mechanizm ten po¬
siada dźwignię z czcionkami 7, której punkt
obrotu 8 znajduję się blisko jej dolnego
końca, górny zaś jej koniec, swobodnie wa¬
hający się, jest zaopatrzony w głowicę 9
z czcionkami. Dźwignia klawiszowa] jest
połączona z dźwignią czcionkową za po¬
średnictwem części 10, mającej kształt od¬
wróconej litery U i przytwierdzonej do wy¬
stającej ku górze płytki 12 tak, że może
obracać się w punkcie 11, oraz posiadają¬
cej oporek 15, znajdujący się na dolnym
końcu tej dźwigni pod dźwignią klaiwiszo-
wą 4, przyczem oporek ten zazwyczaj
przylega do dolnej strony dźwigni klawi¬
szowej 16; część 10 w punkcie 13 jest po¬
łączona z poziomym drążkiem 14, złączo¬
nym w punkcie 17 z dolnym końcem dźwi¬
gni czcionkowej. Z dotychczasowego opi¬
su wynika, że przy naciśnięciu klaiwisza 4
odchyli się część 10 na. swej osi 11, przy¬
czem, pociągając ku przodowi drążek 14,
wyrzuci dźwignię czcionkową 7 ku wałko¬
wi 3. Ruch dźwigni klawiszowej 4 jest
ograniczony dwoma poduszkami hamulco-
wami, osadzonemi w wykroju prowadnicy
6, przyczem dolna poduszka jest tak umie¬
szczona, że wstrzytnuje klawisz już wów¬
czas, gdy poruszony przez ten klawisz
drążek 14 nie wykonał jeszcze całkowite¬
go ruchu, t. j. aby dźwignia czcionkowa
doszła do wałka z papierem. Dźwignia ta
może wykonywać ruch w dalszym ciągu,
przyczem opoirek 15 oddala się od części
16 dźwigni klawiszowej 4, czyli przestaje
się z nią stykać, podczas gdy opóźniony

ruch dźwigni czcionkowej pod koniec jej
rzutu zostaje wywołany przy pomocy złą¬
czonych pod kątem części 26 i 30, jak to
później obszerniej zostanie opisane.

Celem odbicia czcionki na papierze,
czyli celem otrzymania czytelnego pisma i
to możliwie bez nieprzyjemnego stukotu,
zastosowano jeszcze inne części, złączone
z dźwignią czcionkową wpobliżu jej swo¬
bodnego końca. Jedna żutych dodatkowych
części, połączona z dźwignią czcionkową,
jest oznaczona na rysunku liczbą 18; roz¬
szerzony i ciężki jej koniec 19, jak gdyby
gromadzi na początku ruchu dźwigni kla¬
wiszowej w sobie energję, oddając ją po¬
tem, podczas dalszego ruchu dźwigni
czcionkowej w kierunku walca z papierem.
Część 18 obraca się na osi, umieszczonej
w jej środku 20, na górnym końcu wydłu¬
żonego ramienia 21 dźwigni kolankowej,
która w punkcie 22 jest przytwierdzona
do jakiegokolwiek stałego miejsca maszy¬
ny; krótkie ramię 23 tej dźwigni odchyla
się podczas obrotu dźwigni w ten sposób
wprzód i ku górze, że w końcu łuku, opi¬
sanego przez to ramię, trafia ono na po¬
duszkę hamulcową 24. Część 18 jest po¬
łączona swym lżejszym końcem w punk¬
cie 25 z uszkiem części 26 tak, że może się
obracać, również część ta obraca się na
nieruchomym czopie 28; swobodny koniec
części 26 jest złączony przegubowo w
punkcie 29 z częścią 30, która łączy się
zapomocą przegubu 31 z tylną stroną głov
wicy 9, umieszczonej na dźwigni czcionko¬
wej 7. Odpowiedni układ części 26 oraz
dźwigni 21 jest zabezpieczony przez umie¬
szczenie na ramieniu 27, przytwierdzonem
do szyny 35 lub innej stałej części maszy¬
ny, przyczem to przytwierdzenie jest u-
skutecznione przy pomocy śrubki 36, po¬
zwalającej na boczne przestawienie płytki
oporowej 27 na szynie, oraz śrubki 37, za¬
ciskającej nastawioną płytkę. Wskazane
różne części ruchome mechanizmu do po¬
ruszania czcionek są, jak to wskazuje fig.
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1, odciągnięte normalnie wtył zapomocą
płaskiej sprężyny 32, podtrzymującej dźwi¬
gnię 4 w górze, oraz sprężynę śrubową 33,
włączoną między występ 34 nieruchomego
ramienia 27 i krótkie ramię 23 dźwi¬
gni kolankowej 21.

Naciśnięcie wdół dźwigni klawiszowej
4, jak wskazuje fig. 2, powoduje za po¬
średnictwem części 10 i 14 bezpośrednie
przeniesienie siły na dźwignię czcionkową
7, której górny kcniec szybko wychyla się
w kierunku wałka z papierem. Ten ruch
dźwigni czcionkowej pociąga za sobą po^
ruszenie się części 30 i 26, a zatem także
i ruch części 18 i dźwigni kolankowej 21.
Podczas gdy w ten sposób ciężki koniec
19 części 18 zostaje wprawiony w ruch,
gromadzi ona w sobie energję kinetyczną
tak, że po wstrzymaniu klawisza przez
poduszkę hamulcową 34, wskazaną na fig.
2, siła napędowa, konieczna do dalszego
poruszania dźwigni czcionkowej, przecho>-
dzi z dźwigni klawiszowej na ciężar 19 z
nagromadzoną energją, która powiększa
moment obrotowy części 18. W dalszym
ciągu swego ruchu powoduje część 18 od¬
chylenie się części 26 i 30 tak, że tworzą
one linję prostą, jak gdyby wyprostowaną
dźwignię kolankową, działanie zaś urzą¬
dzenia, gromadzącego energję, na tę dźwi¬
gnię jeszcze przez to wzmaJga się, iż wą¬
skie ramię części 18 schodzi się z długiem
ramieniem dźwigni kolankowej 21, układa¬
jąc się w prostej linji tak, że obie te części
tworzą w istocie drugą dźwignię kolanko¬
wą, jak to wskazuje fig. 3. To sprowadza
zupełnie ciche osadzenie dźwigni czcionko¬
wej przy odbiciu czcionki na papierze
przez wyciągnięcie się części 26 i 30, przy-
czem przeguby 28, 29 oraz 31 układają się
w prostej linji, przyczem ruch ten przeno¬
si na głowicę 9 z czcionkami wzmożoną
siłę nacisku i powoduje także zejście się
w prostej linji przegubów 22, 20 i 25, by
zabezpieczyć krańcowe położenie części
26 i 30. Jak wskazuje fig. 3, dźwignia 21

zostaje również wstrzymana w nowej po¬
życi przez to, że krótkie jej ramię 23 daty-
ka poduszki hamulcowej 24% przyczem
przeciwdziałanie tego zahamowania jed¬
noczy się z działaniem pociągowem sprę¬
żyny 33, powodującem natychmiastowe
szybkie odciągnięcie dźwigni czcionkowej
od wałka w położenie zwykłe, uwidocz¬
nione na fig. 1. Dźwignia czcionkowa 7 jest
zaopatrzona w odpowiedni występ 39, za¬
czepiający oraz spychający wdół wspólną
dla wszystkich czcionek listewkę 38, która
porusza urządzenie, regulujące ruch ka¬
retki podczas pisania; urządzenie to nie
jest wskazane na rysunku.

Nacisk dźwigni klawiszowej 4 sprowa¬
dza bardzo szybkie poruszenie się części
mechanizmu w położenie, wskazane na
fig. 2, poczem nagle zmniejsza się szyb¬
kość ruchu dźwigni czcionkowej 7, ta jed¬
nak nie zatrzymuje się wówczas. Wynika
to z przyśpieszonego początkowo ruchu
ciężaru 19 i z nagłego podjęcia napędu
przez ten ciężar tak, że przenoszenie siły
odbywa się teraz w punkcie 31, podczas
gdy przedtem przenosiła się siła z dźwigni
klawiszowej na punkt 17 dźwigni czcion¬
kowej. Ponadto zostaje szybkość dźwigni
czcionkowej zmniejszona ku końcowi jej
drogi, siła zaś jej nacisku wzmaga się w
miarę tego, jak tworzące dźwignię kolan¬
kową części 26 i 30 zajmują położenie, co¬
raz więcej zbliżone do linji prostej oraz w
miarę schodzenia się długiego ramienia
dźwigni 21 z łączącem się z niem ramie¬
niem części 18, t. j. kiedy punkty obrotu
20, 25 i Ź2 ustawią się w linji prostej.
Skutkiem tego mechanizm do poruszania
czcionek, opisany poprzednio, powoduje
początkowo szybkie przejście dźwigni
czcionkowej z położenia tylnego w poło¬
żenie odrzucone pod działaniem dźwigni
klawiszowej, następnie zaś zmniejsza się
szybkość ruchu i powiększa nacisk dźwi¬
gni czcionkowej pod koniec ograniczenia
jej skoku, pod działaniem ciężaru 19, przy
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równoczesnem wyczerpaniu się nagroma¬
dzonej w mm energji, Z powyższego wyni¬
ka, że nich dźwigni czcionkowej odbywa
się w chwiU odbijana liter aa papierze ze
stosunkowo małą szybkością i to bez stu¬
kotu przy uderzeniu o wałek z papierem,
gdyż czcionki nie uderzają, lecz mocno
naciskają na wałek. Następnie, opóźnione
ograniczenie ruchu dźwigni czcionkowej
zostaje wyregulowane przez części 26 i 30
niezależnie w istocie od wałka 3, a zbyt¬
niej energji ruchu części mechanizmu, je¬
żeli taka wogóle miałaby powstać* prze¬
ciwdziałała zupełnie bez stukotu poduszka
hamulcowa 24 przy uderzeniu w nią krót¬
kiego ramienia 23 dźwigni kolankowej 2L

Dźwignie klawiszowe możnas, jak to jest
widoczne, umieścić w zwykły sposób w
rzędy równoległe tak, że końce tych dźwi¬
gni; zaopatrzone jak zwykle w klawisze,
będą tworzyły normalną klawjaturę; dźwi¬
gnie czcionkowe 7 mogą być ułożone (na
podobieństwo wahlarza) wokoło miejsca
odbijania się liter, przyczem wspierające
je ramiona 27 dadzą się wszystkie, nieza¬
leżnie jedno od drugiego, ustawiać na szy¬
nie 35, wygiętej w łuk. Maszyna do pisa¬
nia może być zaopatrzona następnie we
wszelkie inne znane urządzenia, jak np, w
urządzenie do posuwania karetki, do prze¬
stawiania celem pisania innem pismem, do
biegu wstecz, do nastawiania marginesu, do
wstecznego przesuwania taśmy i rt d.

Powyżej opisany mechanizm zajmuje
stosunkowo mało miejsca. Następnie, jego
poszczególne części są masywne oraz u-
sztywnione, nie psują się, dają się z łatwo¬
ścią dokładnie ustawiać, pismo jest szcze¬
gólnie ostre i wyraźne, przyczem podczas
pisania stukot jest w istocie usunięty. Ni¬
niejszy wynalazek da się oczywiście wyko¬
nać także w innej postaci, niż w opisanej
szczegółowo powyżej, i to bez pozbawie¬
nia go tych znacznych zalet, jakie wynala¬
zek posiada, a jakie zostały powyżej przy¬
toczone.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Maszyna do pisania, w której zapo-
mocą dźwigni klawiszowych są odchylane
dźwignie czcionkowe, znamienna tern, że
szybkość końcowego ruchu dźwigni czcion¬
kowej zmniejsza się pod działaniem ustroju,
który nagromadzoną podczas pierwszej
części ruchu dźwigni czcionkowej energię
znów oddaje przy uderzeniu czcionki o wa¬
łek w ten sposób, że ukończenie skoku
dźwigni czcionkowej wraz z wyciśnięciem
litery następuje prawie bez stuku.

2. Maszyna do pisania według zastrz*
1, znamienna tern, że urządzenie do zmniej¬
szania szybkości ruchu dźwigni czcionko¬
wej składa się z pary dźwigni kolanko¬
wych, z których jedna jest przytwierdzona
do nieruchomej części maszyny, druga zaś
do dźwigni czcionkowej zapomocą przegu¬
bów.

3. Maszyna do pisania według zastrz.
1, znamienna tern, że część, gromadząca
energję, obraca się i jest obciążona oraz
podczas początkowego ruchu dźwigni kla¬
wiszowej zostaje wprawiona w zamach i
w ten' sposób jest połączona z urządzeniem,
wywołującem zmniejszanie się szybkości
ruchu, iż energja tej części zostaje oddana
pod koniec uderzenia dźwigni czcionkowej
przy równoczesnem wywieraniu nacisku
na nią.

4. Maszyna do pisania według zastrz.
1, znamienna tern, że połączenie dźwigni
klawiszowej i dźwigni czcionkowej jest
tak urządzone, iż pjo wstrzymaniu dźwigni
klawiszowej przez oporek, dźwignia
czcionkowa może dalszy swój ruch wyko¬
nywać niezależnie od dźwigni klawiszowej.

5. Maszyna do pisania według zastrz.
1, znamienna1 tern, że dźwignia kolankowa,
na której jest osadzone urządzenie, groma¬
dzące energję, umieszczona jest na osi,
wspólnie odchylanej podczas ruchu.

6. Maszyna do pisania według zastrz.
1< znamienna tein, że dźwignia czcionkowa
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jest przytwierdzona do ramienia, dającego
się odejmować,

7. Maszyna do pisania według zastrz.
5, znamienna tem, że posiada ustawiane ra¬
mię, na którem jest osadzona zarówno
część, służąca do gromadzenia energji wraz

z jego dźwignią kolankową, jako też i dźwi¬
gnia czcionkowa.

The NoiselessTypewriter
Company, Inc.

Zastępca: M, Brokman,
rzecznik patentowy-



Do opisu patentowego Nr 4003.

bruk L. Śogusławskiego, Warszawa,
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